CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 384/2023

Maringá, 23 de março de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
existem  estudos  e/ou  planejamentos,  de  iniciativa  exclusiva  da  Administração  Municipal  ou  em
parceria com outros órgãos públicos, com o objetivo de melhorar o fluxo de veículos que deixam a
cidade pela Avenida Colombo, no trevo de acesso a Sarandi e a rodovia BR-376. Em caso positivo, que
detalhe a proposta, apresentando possíveis custos e prazos, e, em caso negativo, decline as razões legais
ou administrativas pelas quais as melhorias para o local não são consideradas.

A  presente  indagação  tem  sido  recorrentemente  apresentada  ao  parlamentar  por
maringaenses  e,  também,  por  munícipes  que  residem  em  cidades  circunvizinhas  e  trabalham  em
Maringá. Eles se queixam do extenso congestionamento que se forma na Avenida Colombo, no trecho
compreendido entre a Avenida Guaiapó e a rotatória do trevo, que é causado, em boa parte, pelo tempo
em  que  o  semáforo  instalado  na  rotatória  permanece  fechado  para  o  tráfego  de  veículos.  Tal
congestionamento,  que  era  mais  comumente  observado  no  período  considerado  de  rush,  entre
17h30min e 19h, tem se tornado cada vez mais constante e em diferentes horários, sobretudo em dias
úteis.

O vereador tem ciência de que uma solução definitiva para melhorar o fluxo naquele
local, como um todo e não apenas em um dos sentidos da Avenida Colombo, demanda investimentos de
grande  monta  em  obras  complexas  de  engenharia  e  de  mobilidade.  Ressalta  e  adverte,  porém,  o
protagonismo  que  a  Administração  Municipal  precisa  empenhar  na  discussão  conjunta,  com  os
municípios vizinhos e com os governos estadual e federal,  para que tal resolução seja planejada e,
principalmente,  executada.  Maringá,  enquanto  cidade  polo,  tanto  concentra  quanto  carece  dos
investimentos e da mão de obra regionais para o seu desenvolvimento e, em contrapartida, necessita
oferecer infraestrutura adequada para o tráfego das pessoas e para o escoamento de sua produção.

Atenciosamente, Vereador Dr. Manoel.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Manoel Álvares Sobrinho, Vereador, em 23/03/2023,
às 13:35, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0290084 e o código CRC 957B5513.

23.0.000001861-9 0290084v2

SEI/CMM - 0290084 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 28/03/2023, 15:09